UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH HƯNG YÊN
_____________

Số:        /UBND-NC

V/v tiếp tục thực hiện sắp xếp tổ chức

bộ máy các cơ quan hành chính và đơn

vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________

Hưng Yên, ngày     tháng 4 năm 2025

      Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành tỉnh;

 - Các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND tỉnh;

 - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ Kết luận số 121-KL/TW của Ban chấp hành Trung ương Đảng

khoá XIII1; Kết luận số 134-KL/TW của Bộ Chính trị, Ban Bí thư2; Nghị định số

45/2025/NĐ-CP của Chính phủ3; Nghị quyết số 255/NQ-CP của Chính phủ ban

hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 1157/NQ-UBTVQH154;

Thực hiện chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ tại các văn bản: Chương

trình hành động số 48-CTr/TU5, Thông báo số 2076-TB/TU6, Công văn số

3202-CV/TU7, Công văn số 3211-CV/TU8; chỉ đạo của Thường trực Đảng ủy

UBND tỉnh tại Công văn số 41-CV/ĐU9 và các chương trình, kế hoạch của Tỉnh

ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW10, số

19-NQ/TW11;

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành tỉnh; các đơn vị sự

nghiệp công lập trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện, thị

1 Kết luận số 121-KL/TW ngày 24/01/2025 của BCH Trung ương Đảng khoá XIII về tổng kết Nghị quyết số 18-

NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XII “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới,

sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”.
2 Kết luận số 134-KL/TW ngày 28/3/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về Đề án sắp xếp hệ thống cơ quan thanh

tra tinh, gọn, mạnh, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả.
3 Nghị định số 45/2025/NĐ-CP ngày 28/02/2025 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc

UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và UBND huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố

thuộc thành phố trực thuộc Trung ương.
4 Nghị quyết số 255/NQ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số

1157/NQ-UBTVQH15 ngày 28/8/2024 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội giám sát chuyên đề về thực hiện chính

sách, pháp luật về đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các đơn vị

sự nghiệp công lập giai đoạn 2018-2023.
5 Chương trình hành động số 48-CTr/TU ngày 20/02/2025 của BTV Tỉnh uỷ về thực hiện Kết luận số 121-

KL/TW ngày 24/01/2025 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW.
6 Thông báo số 2076-TB/TU ngày 07/3/2025 của BTV Tỉnh uỷ về việc tiếp tục sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự

nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh năm 2025.
7 Công văn số 3202-CV/TU ngày 25/3/2025 của BTV Tỉnh ủy về việc triển khai thực hiện Nghị định số

45/2025/NĐ-CP ngày 28/02/2025 của Chính phủ.
8 Công văn số 3211-CV/TU ngày 03/4/2025 của BTV Tỉnh ủy về việc quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm công

tác lãnh đạo, chỉ đạo và quản lý nhà nước trong quá trình sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị.
9 Công văn số 41-CV/ĐU ngày 02/4/2025 của Thường trực Đảng ủy UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện

Nghị định số 45/2025/NĐ-CP ngày 28/02/2025 của Chính phủ.
10 Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XII “Một số vấn đề về

tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”.
11 Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII)

về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự

nghiệp công lập.

2

xã, thành phố triển khai các nhiệm vụ, giải pháp để hoàn thành việc sắp xếp tổ

chức bộ máy, gắn với sắp xếp, bố trí sử dụng hiệu quả cán bộ, công chức, viên

chức, tinh giản biên chế, nâng cao hiệu lực, hiệu quả của hệ thống chính trị;

đồng thời, chú trọng thực hiện chính sách pháp luật về đổi mới hệ thống tổ chức

và quản lý, nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp

công lập, cụ thể như sau:

I. Nhiệm vụ chung

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc quán triệt, thực hiện Nghị

quyết số 18-NQ/TW, Nghị quyết số 19-NQ/TW; Kết luận số 121-KL/TW, Kết luận

số 62-KL/TW12; tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, nâng cao nhận

thức, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị; làm tốt công tác tư tưởng đối với đội

ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, tạo sự thống nhất, đồng thuận,

quyết tâm cao, nhất là đối với các trường hợp thuộc diện sắp xếp, tổ chức lại.

2. Xây dựng mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp cụ thể phù hợp với đặc điểm, tình

hình cơ quan, đơn vị, địa phương; trong đó xác định rõ trách nhiệm của các cơ

quan, đơn vị, địa phương, nhất là người đứng đầu trong việc thực hiện các nhiệm

vụ đã đề ra tại Nghị quyết số 18-NQ/TW, Nghị quyết số 19-NQ/TW, Kết luận số

121-KL/TW, Kết luận số 62-KL/TW và các văn bản chỉ đạo khác có liên quan.

3. Rà soát, nghiên cứu đề xuất cấp có thẩm quyền ban hành, sửa đổi, bổ

sung các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến tổ chức và hoạt động của

các cơ quan hành chính, các đơn vị sự nghiệp công lập theo ngành, lĩnh vực để

thể chế hóa đầy đủ, kịp thời, đồng bộ chủ trương của Đảng, khắc phục tồn tại,

hạn chế, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc; nâng cao khả năng tiếp cận và chất

lượng dịch vụ sự nghiệp công đáp ứng nhu cầu của nhân dân, đẩy mạnh xã hội

hóa, bảo đảm quyền tự chủ và tự chịu trách nhiệm toàn diện về thực hiện nhiệm

vụ, tổ chức bộ máy, nhân sự và tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập.

4. Tập trung hoàn thiện các quy định, cơ chế vận hành của các cơ quan,

đơn vị, địa phương; đẩy mạnh phân cấp, phân quyền, xác định rõ trách nhiệm

cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã. Tăng cường quyền tự chủ, tính chủ động, sáng tạo,

tự chịu trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương gắn với nâng cao trách

nhiệm của người đứng đầu; kiểm soát quyền lực chặt chẽ, phân bổ nguồn lực

hợp lý.

5. Rà soát, đánh giá đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động; xây dựng phương án sắp xếp, bố trí sử dụng cán bộ, công chức, viên chức

người lao động, đồng thời xử lý biên chế dôi dư.

6. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách hỗ

trợ đối với đối tượng chịu sự tác động do sắp xếp tổ chức bộ máy.

7. Ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt động

để cải cách tổ chức bộ máy của các cơ quan, đơn vị trong hệ thống chính trị tỉnh.

Đẩy mạnh cải cách hành chính, đổi mới toàn diện việc giải quyết thủ tục hành

chính, cung cấp dịch vụ công không phụ thuộc địa giới hành chính; nâng cao

12 Kết luận số 62-KL/TW ngày 02/10/2023 của Bộ Chính trị về việc thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày

25/10/2017 Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XII.

3

chất lượng dịch vụ công trực tuyến, dịch vụ số cho người dân và doanh nghiệp

trên địa bàn tỉnh.

8. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của cấp uỷ, chính quyền trong

thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy, quản lý biên chế, cán bộ, công chức, viên chức.

II. Nhiệm vụ cụ thể

1. Về sắp xếp tổ chức bộ máy các cơ quan hành chính góp phần nâng

cao hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả của hệ thống chính trị

1.1. Rà soát, sắp xếp tinh gọn tổ chức các đầu mối bên trong của các sở,

ban, ngành:

a) Tổ chức lại các Sở: Y tế, Tư pháp, Công Thương, Giáo dục và Đào tạo,

Văn hoá, Thể thao và Du lịch theo hướng bổ sung, hoàn thiện chức năng, nhiệm

vụ; trình UBND tỉnh ban hành quyết định quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở, ngành theo quy định.

b) Thực hiện nghiêm việc sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy của cơ quan

chuyên môn thuộc UBND tỉnh theo đúng quy định tại Nghị định số

45/2025/NĐ-CP của Chính phủ, bảo đảm tinh gọn, hoạt động hiệu năng, hiệu

lực, hiệu quả; tiếp tục sắp xếp, giảm đầu mối bên trong đảm bảo yêu cầu tại Kết

luận số 822-KL/TU ngày 30/12/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tổng

kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW.

c) Trình cấp có thẩm quyền ban hành Quyết định quy định chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn của các tổ chức hành chính thuộc các Sở sau khi thành lập.

1.2. Sắp xếp tổ chức lại hệ thống các cơ quan thanh tra địa phương, thanh

tra chuyên ngành theo định hướng của Trung ương và của tỉnh.

1.3. Rà soát, xây dựng và triển khai phương án sử dụng, sắp xếp, xử lý tài

sản công, nhất là nhà, đất của các cơ quan, đơn vị trong quá trình sắp xếp tổ

chức bộ máy của hệ thống chính trị, tránh thất thoát, lãng phí, nâng cao hiệu quả

sử dụng tài sản công.

1.4. Tiếp tục thực hiện nghiêm các chủ trương, định hướng của Trung

ương và của tỉnh về sắp xếp tổ chức bộ máy, nâng cao hiệu lực, hiệu quả của các

cơ quan, đơn vị, địa phương đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới.

1.5. Hoàn thiện các quy định chức năng, nhiệm vụ, mối quan hệ công tác

của các cơ quan, đơn vị sau sắp xếp trình cấp có thẩm quyền ban hành bảo đảm

hoạt động thông suốt, hiệu lực, hiệu quả; Xây dựng quy chế làm việc và xây

dựng vị trí việc làm của cơ quan, đơn vị đảm bảo theo quy định.

1.6. Thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 09/3/2025

của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 190/2025/NQ/QH15 ngày

19/02/2025 của Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp

tổ chức bộ máy nhà nước đảm bảo nội dung, nhiệm vụ theo yêu cầu.

1.7. Ban hành Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ

chức của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp huyện.

2. Về sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập nhằm thu gọn

đầu mối theo ngành, lĩnh vực

4

2.1. Thực hiện việc sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập trên

địa bàn tỉnh năm 2025 thuộc các lĩnh vực giáo dục và đào tạo, y tế, xây dựng,

văn hóa, thể thao và du lịch bảo đảm hoạt động hiệu lực, hiệu quả theo đúng quy

định của pháp luật.

2.2. Nghiên cứu, thực hiện việc đấu giá, thu hồi tài sản Nhà nước đối với

Trung tâm Đăng kiểm xe cơ giới Hưng Yên trực thuộc Sở Xây dựng theo quy định.

3. Quản lý biên chế và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực

3.1. Tiếp tục thực hiện việc giảm biên chế sự nghiệp hưởng lương từ ngân

sách nhà nước giai đoạn 2022 - 2026 theo quy định.

3.2. Tiếp tục rà soát, chấm dứt số hợp đồng lao động không đúng quy

định trong các đơn vị sự nghiệp công lập, trừ các đơn vị bảo đảm tự chủ tài

chính, căn cứ nhu cầu công việc được thực hiện hợp đồng lao động theo vụ việc

theo quy định.

4. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với hoạt động của

đơn vị sự nghiệp công lập

4.1. Nội dung thực hiện nâng cao năng lực quản trị của đơn vị sự nghiệp

công lập

a) Tiếp tục rà soát, hoàn thiện cơ cấu tổ chức bộ máy bên trong của các

đơn vị sự nghiệp công lập thuộc thẩm quyền quản lý theo hướng tinh gọn, giảm

mạnh đầu mối, bỏ cấp trung gian, bảo đảm về biên chế tối thiểu theo quy định

tại Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ quy định về

thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập và các quy định của

pháp luật có liên quan, trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

b) Đổi mới phương thức quản lý, nâng cao năng lực quản trị của đơn vị,

đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và khoa học - công nghệ, góp phần

nâng cao chất lượng các dịch vụ sự nghiệp công, đáp ứng yêu cầu của xã hội,

của người dân. Chú trọng đầu tư, cải tạo, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị,

tài sản công; quản lý, sử dụng hiệu quả tài sản công của các đơn vị sự nghiệp

công lập. Rà soát, cân đối nguồn lực đầu tư cho các đơn vị sự nghiệp công lập

chưa tự bảo đảm chi thường xuyên.

c) Rà soát các Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ

cấu tổ chức của các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc thẩm quyền quản lý, trình

cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định trong trường hợp có thay đổi về tên gọi

của cấp quản lý, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn sau khi sáp nhập, hợp nhất,

tiếp nhận nhiệm vụ làm cơ sở để các đơn vị hoạt động theo quy định của Trung

ương và của tỉnh.

d) Thực hiện quy hoạch lại mạng lưới các đơn vị sự nghiệp công lập, quy

hoạch mạng lưới các đơn vị sự nghiệp ngoài công lập (nếu có) theo ngành, lĩnh

vực được giao, làm cơ sở quản lý các đơn vị sự nghiệp công lập theo quy định.

4.2. Nội dung đẩy mạnh cung ứng dịch vụ sự nghiệp công theo cơ chế thị

trường, thúc đẩy xã hội hoá dịch vụ sự nghiệp công

a) Nghiên cứu chính sách khuyến khích xã hội hoá để thúc đẩy, hỗ trợ các

5

đơn vị ngoài công lập, nhà đầu tư tham gia, nâng cao chất lượng dịch vụ sự

nghiệp công, nhất là trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo, y tế, bảo đảm phù hợp

với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

b) Đẩy mạnh việc thực hiện cổ phần hóa các đơn vị sự nghiệp công lập,

phấn đấu bảo đảm mục tiêu đến năm 2025 thực hiện chuyển đổi 100% các đơn

vị sự nghiệp kinh tế và sự nghiệp khác có đủ điều kiện thành công ty cổ phần.

4.3. Nội dung thực hiện hoàn thiện cơ chế tài chính

a) Trình cấp có thẩm quyền: (1) Ban hành hoặc sửa đổi, bổ sung danh mục

dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước; định mức kinh tế - kỹ thuật,

định mức chi phí theo quy định của pháp luật và tình hình thực tiễn của địa

phương để làm cơ sở ban hành đơn giá, giá dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân

sách nhà nước theo quy định của pháp luật; (2) Ban hành tiêu chí, tiêu chuẩn chất

lượng dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước; cơ chế giám sát, đánh

giá, kiểm định chất lượng và quy chế kiểm tra, nghiệm thu dịch vụ sự nghiệp

công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc phạm vi quản lý của địa phương.

b) Hoàn thành lộ trình tính đủ giá dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân

sách nhà nước để làm cơ sở giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung ứng

dịch vụ sự nghiệp công theo quy định.

c) Nghiên cứu, đề xuất phương án thực hiện cơ chế tự chủ trong đơn vị sự

nghiệp công lập theo quy định.

d) Trình cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt (hoặc phê duyệt theo thẩm

quyền) đề án tự chủ của các đơn vị sự nghiệp công lập theo quy định, trong đó

cần xác định rõ vai trò, chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, nhân lực, cơ chế

tài chính bảo đảm nâng cao mức độ tự chủ về tài chính phù hợp với lộ trình tính

đúng, tính đủ giá dịch vụ theo quy định, tạo điều kiện cho đơn vị sự nghiệp công

lập phát triển ổn định, bền vững.

5. Giao Sở Nội vụ theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa

phương trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ về sắp xếp tổ chức bộ máy

các cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập; tổng hợp, báo cáo Ban

Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh, UBND tỉnh kết quả thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- CV: HCQTĐức;

- Lưu: VT, CVNCNH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

Nguyễn Lê Huy

		2025-04-09T11:10:39+0700

		2025-04-09T21:28:15+0700
	Trần Văn Thắng

		2025-04-11T09:38:57+0700
	Nguyễn Lê Huy

		2025-04-11T11:39:46+0700

		2025-04-11T11:39:46+0700

		2025-04-11T11:39:46+0700